Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е

от 21.02.2025 № 360

г. Пестово

Об утверждении комплексного

плана мероприятий по профи-

лактике инфекций, передаю-

щихся с укусом клещами,

в Пестовском муниципальном

округе на 2025-2029 годы

С целью снижения заболеваемости клещевым энцефалитом, клещевым

боррелиозом и другими клещевыми инфекциями, предупреждения летально-

сти среди населения Пестовского муниципального округа, в соответствии со

ст. 11, 29 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52 - ФЗ «О санитарно

- эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января

2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 3.3686-

21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекци-

онных болезней» (с изменениями на 25 мая 2022 года)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике инфек-

ций, передающихся с укусом клещами, в Пестовском муниципальном округе

на 2025-2029 годы.

2. Ответственным исполнителям комплексного плана мероприятий по

профилактике инфекций, передающихся с укусом клещами, в Пестовском

муниципальном округе на 2025-2029 годы, обеспечить его реализацию и

предоставлять информацию о ходе реализации плана мероприятий ежеквар-

тально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального округа                                                                   Е.А.Поварова

Утвержден

постановление Администрации

муниципального района

от 21.02.2025 № 360

Комплексный план мероприятий по профилактике инфекций, передающихся с укусом клещами, на территории

Пестовского муниципального округа Новгородской области на 2025-2029 годы

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

испол-

нения

Ответственные

за исполнение

 1.Организационные мероприятия

1.1  Разработка и утверждение комплексного плана мероприятий по профилактике инфек-

ций, передающихся с укусом клещами, в Пестовском муниципальном округе на 2025-

2029 годы

1 квар-

тал 2025

г.

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

1.2 Рассмотрение на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии вопросов о

складывающейся ситуации по заболеваемости инфекциями, передающимися с укусами

клещей, на подведомственных территориях, принимаемые меры профилактики.

Соглас-

но плану

заседа-

ний

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

1.3 Организация проведения семинаров по вопросам клиники, диагностики, лечения и

профилактики инфекций, передающихся с укусом клещами

 ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

2.Мероприятия неспецифической профилактики

2.1 Расчистка и благоустройство территорий: скос травы, уборка листвы и сухой травы,

сухостоя, валежника, веток, разреживание кустарников, уничтожение свалок, бытово-

го, лесного мусора, коммунальных отходов, в том числе мест купания и отдыха населе-

ния, парков, скверов, кладбищ, детских площадок, летних оздоровительных учрежде-

ний, участков, на которых расположены медицинские организации, базы отдыха, места

пребывания профессионально угрожаемых контингентов и других мест массового пре-

Ежегод-

но (ап-

рель-

сен-

тябрь)

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

бывания людей, а также прилегающих территорий на расстоянии не менее 50 метров

2.2 Организация проведения дератизационных мероприятий против диких мелких млеко-

питающих (прикормителей клещей) на расчищенных территориях осенью и весной, в

том числе по периметру оздоровительных организаций и баз отдыха

Ежегод-

но (ап-

рель-

сен-

тябрь)

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

2.3 Организация проведения энтомологического обследования территорий на заселенность

клещами до акарицидной обработки  и контроль ее эффективности после обработки, в

том числе на расстоянии не менее 50 метров за территории оздоровительных организа-

ций и баз отдыха

Ежегод-

но (ап-

рель-

сен-

тябрь)

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

2.4 Организация проведения акарицидных обработок мест купания и отдыха населения,

парков, скверов, кладбищ, детских площадок, летних оздоровительных учреждений,

участков, на которых расположены медицинские организации, базы отдыха, террито-

рии загородных предприятий общественного питания, места хозяйственной деятельно-

сти (места прокладки средств коммуникации, газ- и нефтепроводов, электрических се-

тей), места пребывания профессионально угрожаемых контингентов и других мест

массового пребывания людей, а также прилегающих территорий на расстоянии не ме-

нее 50 метров.

Ежегод-

но (ап-

рель)

Администра-

ция Пестовско-

го муници-

пального окру-

га

2.5 Обеспечить контингенты, профессионально связанные с лесом, спецодеждой, спец-

средствами защиты от клещей

2025-

2029 гг.

Руководители

организаций и

предприятий

независимо от

форм соб-

ственности

2.6 Не допускать к работе в природном очаге в сезон передачи КВЭ вновь оформившихся

на работу лиц без предварительной вакцинации против КВЭ  в соответствии с календа-

рем профилактических прививок по эпидемическим показаниям.

2025-

2029 гг.

Руководители

организаций и

предприятий

независимо от

форм соб-

ственности

 3.Лечебно-профилактические мероприятия

3.1 Проводить серологические обследования больных с подозрением на КВЭ 2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.2 Обеспечение лекарственными средствами, иммунологическими препаратами для лече-

ния и профилактики инфекционных заболеваний, передающихся с укусами клещами

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.3 Обеспечение проведения профилактических прививок против вирусного клещевого

энцефалита угрожаемым контингентам:

- лица, проживающие на эндемичных территориях, выезжающие в территории, небла-

гополучные по клещевому энцефалиту, а также лица, выполняющие следующие виды

работ:

- сельскохозяйственные, гидромелиоративные, строительные, по выемке и перемеще-

нию грунта, заготовительные, промысловые, гнеологические, экспедиционные, изыска-

тельские, дертизационные и дезинсекционные:

- по лесозаготовке, расчистке и благоустройству леса, зон оздоровления и отдыха насе-

ления.

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.4 Ежегодно увеличивать объем профилактических прививок против КВЭ неорганизован-

ному населению с целью снижения количества сокращения  использования имму-

ноглобулина

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.5 Обеспечить проведение экспресс-диагностики снятых с человека клещей 2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.6 Проводить экстренную профилактику (введение иммуноглобулина, антибиотикопро-

филактика) лицам, обращающимся за медицинской помощью в связи с уккусом

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

3.7 Составлять списки профессиональных групп риска, подлежащих вакцинации и ревак-

цинации, с предоставлением списков в ГОБУЗ «Пестовская ЦРБ» и обеспечивать их

явку для вакцинопрофилактики

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

Руководители

предприятий и

организаций

муниципаль-

ной формы

собственности

 4.Гигиеническое воспитание населения

4.1 Проводить широкую санитарно-просветительскую работу среди населения о мерах

профилактики инфекций, передающихся с укусом клещами.

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

ФБУЗ «Центр

гигиены и эпи-

демиологии в

Новгородской

области.

4.2 Проводить производственный инструктаж по вопросам профилактики КВЭ с работни-

ками, относящимися к группе риска

2025-

2029 гг.

Руководители

организаций и

предприятий

независимо от

форм соб-

ственности

4.3 Направлять памятки по профилактике инфекций, передающимися с укусом клещами

среди населения, в СМИ и организации, занятые работой в лесу и полевых условиях

2025-

2029 гг.

ГОБУЗ «Пе-

стовская ЦРБ»

ФБУЗ «Центр

гигиены и эпи-

демиологии в

Новгородской

области.